wesentlich genug an, dass es explizit modelliert werden müsste.

Stresstests und Sensitivitätsanalysen

Die Gesellschaft bewertet ihre Risiken mit dem Standardmodell. Diesem liegt gemäß EIOPA die Annahme
zugrunde, dass die Sensitivität der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten gegenüber der Volatilität der
Marktparameter nicht wesentlich ist. Es wird somit im Standardmodell lediglich eine Änderung der Höhe der
entsprechenden Risikofaktoren bewertet.

53

Durch den Anlagebestand der Gesellschaft ist die allgemein zugrundeliegende Annahme der nicht wesentlichen
Sensitivität gegenüber der Volatilität der Risikofaktoren unkritisch zu sehen.

Gemäß Artikel 309 Absatz 7 der delegierten Verordnung führt das Unternehmen regelmäßig Szenarioanalysen
und Stresstests durch. Zum Stichtag 31.12.2022 wurden hierzu bereits verschiedene Marktsensitivitäten
berechnet, deren Auswirkungen auf die Eigenmittel, das SCR und die regulatorische Bedeckungsquote in der
folgenden Tabelle dargestellt sind:

Sensitivität von
Eigenmittel, SCR
und Bedeckung (in
TEUR)

SCR
2022

Spread
+50bp

Spread
+100bp

Interest
Rate
-100bp

Interest
Rate
-50bp

Interest
Rate
+50bp

Interest
Rate
+100bp

Equity
-30 %

Equity
+30 %

Eigenmittel 23.923 21.338 18.754 28.863 26.392 21.454 18.986 23.923 23.923

SCR 16.002 15.800 15.601 16.406 16.203 15.803 15.605 16.002 16.002

Bedeckung 149 % 135 % 120 % 176 % 163 % 136 % 122 % 149 % 149 %

Die betrachteten Marktsensitivitäten beinhalten hierbei insbesondere

eine Erhöhung der Spreads um 50bp bzw. 100bp bei unveränderter risikoloser Zinsstrukturkurve,

die Erhöhung bzw. Absenkung der risikolosen Zinsstrukturkurve um 50bp bzw. 100bp,

die Erhöhung bzw. Absenkung der Aktienkurse um 30 %.

Die Analyse der dargestellten Sensitivitäten erfolgte mittels eines vereinfachten Bewertungsansatzes sowohl
bei den Eigenmitteln wie auch im SCR. Bei den Kapitalanforderungen wurden insbesondere nur die
Marktrisiken approximativ neu bewertet, die versicherungstechnischen Risiken wurden als konstant